(crue et vue par nous)

7. L'Apocalypse de Jean dit : « La Bête fut capturée avec le faux prophète, celui qui avait accompli des prodiges,

seduxit eos qui acceperunt scriptionem bestiae in fronte et in manu sua. Inscriptio in fronte et in manu haec est :

5 *non tantum diaboli facta imitari quantum et gloriari in eius malis operibus ut sub figura Christi Antichristi facta exercent.*

Quos etiam dominus Iesus in euangelio testatus est dicens : *Multi uenient in nomine meo dicentes : Ego sum*

10 *Christus, et multos seducent. Nolite ire post eos. Et apostolus Iohannes : Audistis, ait, quia Antichristus uenit; nunc multi Antichristi facti sunt. Et qui isti sint ostendit : Ex nobis, inquit, exierunt sed non erant ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. Haereticos*

15 *omnes ostendit et maxime Arrianos quos nunc uidemus multos seducere aut potentia temporali aut industria mali ingenii aut certe abstinentia parcitatis uel quorumlibet signorum deceptione, dicente apostolo : Ipse enim Satanas transfigurat se uelut angelum lucis. Non ergo magnum si*

20 *ministri eius transfigurentur sicut ministri iustitiae. Quorum fines secundum operationem ipsorum, cum eis dixerit dominus iactantibus se in mirabilibus : Non noui uos. Discedite a me omnes qui operati estis iniquitatem.*

Iniquitas est enim scindere unitatem tanquam uestem Christi, tanquam retia piscantium apostolorum. A quorum consortio alieni inueniuntur omnes haeretici qui, relicta pace communionis et panis unius, dicta apostolorum in suis non ecclesiis sed plateis praedicant et eorum memoriis non communicant ; separati a toto catholicum sibi nomen

1. A rapprocher du sermon *De symbolo* II, 24 (PL 40, 652) : « alios potentia premis ut perdas, alios pecunia comparas quos occidas ».

2. Sur ce thème, cf. *supra* p. 232 n. 1.

3. Peut-être jeu de mots : l'*ecclesia*, dans son sens profane et pré-chrétien, désignait l'assemblée du peuple, qui se tenait à l'extérieur, sur une place publique.

4. *Dicta apostolorum* est la leçon de G, P, W, R. T et B portent : *dei et apostolorum*, corruption sans doute du texte précédent : la phrase se trouve en effet déséquilibrée.

prodiges par lesquels il fourvoya les gens ayant reçu la marque de la Bête sur le front et sur la main » (*Apoc.* 19, 20+14, 9). La marque sur le front et la main, c'est non seulement d'imiter les actes du diable, mais encore de se glorifier de ses œuvres de mal pour se mettre au service de l'Antichrist en faisant semblant de suivre le Christ.

La venue de ces serviteurs du diable est attestée par le Seigneur dans l'Évangile : « Il en viendra beaucoup sous mon Nom, qui diront : Je suis le Christ, et ils fourvoieront bien des gens. Ne les suivez pas » (*Mc* 13, 6-7). Et l'apôtre Jean : « Vous avez ouï dire que l'Antichrist va venir ; et déjà beaucoup d'Antichrists sont survenus » (*I Jn* 2, 18). Et il montre (aussitôt) de qui il s'agit : « Ils sont sortis de chez nous, mais ils n'étaient pas des nôtres ; s'ils avaient été des nôtres, ils seraient certainement restés avec nous » (*ib.*, 19). Il montre ainsi qu'il s'agit de tous les hérétiques, et surtout des Ariens que nous voyons présentement fourvoyer bien des gens, soit par leur puissance temporelle¹, soit par l'habileté de leur génie du mal, soit même par la retenue de leur modération ou l'imposture de toutes sortes de prodiges, car l'apôtre a dit : « C'est que Satan lui-même se déguise en ange de lumière ; il n'est donc pas étonnant que ses serviteurs aussi se déguisent en serviteurs de justice. Mais leur fin (sera) digne de leurs œuvres » (*II Cor.* 11, 14-15), lorsque le Seigneur leur dira, à ces gens glorieux de leurs prodiges : « Je ne vous connais pas. Écartez-vous de moi, vous tous qui avez commis l'iniquité » (*Matth.* 7, 23. Cf. *Ps.* 6, 9).

Car l'iniquité consiste à déchirer l'Unité, pareille à la tunique du Christ², pareille aux filets des apôtres pêcheurs. Tous les hérétiques sont trouvés n'avoir rien de commun avec ces derniers ; car, abandonnant la paix de la Communion et du Pain uniques, ils prêchent dans, je ne dirai pas leurs églises, mais leurs places publiques³, la parole des apôtres⁴, mais ils ne participent pas au culte de leur mémoire ; retranchés de la totalité (des chrétiens), ils

30 asciscunt; cum in ipsa Hierusalem Iacob et Stephanus
 primus martyr, Iohannes apud Ephesum, Andreas et ceteri
 per totam Asiam, Petrus et Paulus apostoli in urbe Roma
 gentium ecclesiam quam in Christi domini doctrina
 35 erudierunt, pacatam unamque posteris tradentes sanguine
 memoriisque suis ex dominica passione sacrarunt. Huic
 generali ecclesiae communicans Christianus est et catho-
 licus; ab hac segregatus haereticus est et Antichristus.
 Qui cum palam manifestatus fuerit, ampliora signa eum
 esse facturum sequentia demonstrabunt.

VI. Praedictio impleta signorum Antichristi

(a nobis credita et uisa)

8. In libro Iob de Antichristo dicitur: *Virtus eius in
 lumbis est et potentia eius super umbilicum uentris. Et
 iterum: Non est, ait, super terram potestas quae comparetur
 ei qui sic factus est ut nullum timeret. Omne sublime uidet,
 5 ipse est rex super uniuersos filios superbiae.*

Dicit et apostolus Paulus: *Secundum operationem
 Satanae in omni uirtute, signis et prodigiis mendacii et in
 omni seductione iniquitatis his qui pereunt. Et dominus in
 euangelio: Exsurgent, inquit, pseudochristi et pseudo-
 10 prophetae, et dabunt signa magna et prodigia in quibus
 seducantur, si dici potest, etiam ipsi electi. Ecce, ait, praedixi
 uobis.*

Quoniam et apostolus Paulus aliquos tacite memoret

s'arrogent néanmoins le nom de « catholiques », alors que
 c'est Jacques et le protomartyr Étienne à Jérusalem,
 Jean à Éphèse, André et les autres dans toute l'Asie, les
 apôtres Pierre et Paul dans la ville de Rome qui ont
 consacré par leur sang et leurs reliques, après la Passion
 du Seigneur, cette Église des nations qu'ils avaient instruite
 à la doctrine du Christ Seigneur, pour la remettre dans la
 paix et l'unité à leurs successeurs. Qui participe à cette
 Église universelle, est un Chrétien et un Catholique;
 qui s'en est retranché, est un hérétique et un Antichrist.
 L'Antichrist d'ailleurs, lorsqu'il se sera révélé au grand
 jour, accomplira des prodiges plus considérables encore;
 c'est ce que la suite va montrer.

VI. Prédiction accomplie: Les prodiges de l'Antichrist

(crue et vue de nous)

8. Dans le livre de Job, il est dit de l'Antichrist: « Sa
 force réside dans ses reins et sa vigueur sur le nombril de
 son ventre » (*Job*, 40, 16); et encore: « Il n'est pas, sur la
 terre, de puissance comparable à celui qui a été fait capable
 de ne redouter personne. Il regarde (en face) les plus
 hautains, il est roi sur tous les fils de l'orgueil » (*Job*, 41,
 25-26)

L'Apôtre Paul aussi dit: « selon l'œuvre de Satan par
 toute espèce de miracles, de signes et de prodiges menson-
 gers, et par toute espèce de tromperies d'iniquité, à
 l'adresse de ceux qui sont voués à la perdition » (*II Thess.* 2,
 9-10); et le Seigneur dans l'Évangile: « Il surgira des
 faux Christs et des faux prophètes, qui produiront des
 signes et prodiges considérables capables d'abuser, si
 possible, même les élus; ainsi vous voilà prévenus » (*Matth.*
 24, 24-25).

Il est vrai que l'apôtre Paul aussi fait mention, en taisant
 leur nom, de certains « dont la conscience est marquée au

15 *cauteriatam habentes conscientiam*, alios aperte ut Hymeneum et Filetum, Deman, Hermogenen et Alexandrum aerarium, quorum errores doctrinasque uarias et multa mala commemorat, nec deesse futuros post suum abscessum lupos graues ipsumque qui etiam *nunc operatur in filiis diffidentiae* ipse testetur.